ПРОТОКОЛ
Тридцать девятого заседания Совета депутатов сельского поселения
 «Тупикское» пятого созыва от 31 июля 2024 г.
Избрано в Совет сельского поселения «Тупикское» - 10 депутатов

 Присутствовали:
1. Телицына Н.Е.

2. Соколенко Л.Н.

3. Захарова А.А.

4. Булдыгеров Е.В.

5. Ван-лин-чан В.А.
6. Антоновская Г.Ф.

7. Золотарева А.В.
      Депутаты сельского поселения «Тупикское» Пинюгина А.В., Куштарева Т.Н., Молокова Л.Б. (ушли в отставку по семейным обстоятельствам).
Кворум имеется. Заседание правомочно.
Повестка дня
      1. О внесении изменений и дополнений в решение совета сельского поселения «Тупикское» «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов № 111 от 28.12.2023 г (в редакции от 29.03.2024 № 118).
     2. «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тупикское»

      Слушали: Об утверждении повестки дня очередного заседания Совета, которую зачитал председатель Совета и предложил принять за основу и высказать свои мнения и предложения по дополнению.
        Предложений и замечаний от депутатов не поступило.

       Ставится на голосование: принять проект повестки дня заседания сессии Совета за основу.
Голосовали: «За» - 7, «Против» - Нет, «Воздержались» - «Нет».

     Решили: Принять повестку дня Совета за основу ввиду отсутствия дополнений и предложений к повестке дня;

     Ставится на голосование предложение: Принять повестку дня заседания Совета в целом.

     Голосовали: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

     Решили: Утвердить повестку дня заседания Совета.
          По первому вопросу слушали Вологдину С.Б. –   помощника по финансовым вопросам «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов № 111 от 28.12.2023 г (в редакции от 29.03.2024 № 118).
       Ставится на голосование предложение: Внести в решение Совета сельского поселения «Тупикское» «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов №111 от 28.12.2023 г., следующие изменения:
1. Утвердить бюджет сельского поселения «Тупикское» на 2024год
По доходам в сумме     6472,2 тыс. руб.

По расходам в сумме   6533,6 тыс. руб
Дефицит 61,4 тыс. руб.

Источником покрытия дефицита бюджета сельского поселения «Тупикское» является остаток денежных средств на счете по состоянию на 01 января 2024 года.
     2.
Приложения 3,4,5,6 изложить в новой редакции.

     Голосовали: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
     Решили: Принять проект решения в целом
          По второму вопросу слушали Селезнёва О.И.  –   главу сельского поселения «Тупикское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тупикское».
Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения, Совет сельского поселения «Тупикское» решил:

1. Внести изменения и дополнения в устав сельского поселения, следующего содержания:

1) пункт 11 статьи 10 устава изложить в новой редакции:

«11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

2) статью 19.1 устава исключить;

3) часть 8 статьи 31 устава дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

  «11.1) приобретение им статуса иностранного агента;»

4) часть 4 статьи 46 устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

 Статья 38. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты сельского поселения «Тупикское» вступают в силу в порядке, установленном настоящим уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Тупикское» о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельского поселения «Тупикское», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию и вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты сельского поселения «Тупикское» подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Забайкальского края, настоящим Уставом, решениями Совета сельского поселения «Тупикское» либо самими муниципальными правовыми актами.

3. Муниципальные правовые акты сельского поселения «Тупикское», подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральным законом, законом Забайкальского края, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты сельского поселения «Тупикское», подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Забайкальского края, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами.

5. Иные муниципальные правовые акты сельского поселения «Тупикское» вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Забайкальского края, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.

6. Официальным опубликованием устава сельского поселения «Тупикское», актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения «Тупикское» считается первое размещение их полного текста на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).

Официальным опубликованием иных муниципальных правовых актов сельского поселения «Тупикское» или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в Муниципальном унитарном предприятии редакция газеты «Северянка»
7. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов сельского поселения «Тупикское» является:

- размещение муниципальных правовых актов сельского поселения «Тупикское» на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц по адресу: с. Тупик, ул. Нагорная, 23;

- размещение на официальном сайте сельского поселения «Тупикское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://тупикское.рф/.

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года);
Предложений и замечаний от депутатов не поступило.
        Ставится на голосование предложение: Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тупикское».
     Голосовали: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
     Решили: Принять проект решения в целом
Председатель Совета сельского
 поселения «Тупикское»:                                                                                      О.И. Селезнёв
Секретарь:                                                                                                             А.С.Пронина
1